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Understöd från NTM-centralen i Mellersta Finland för projekt inom miljöfostran och 
miljöupplysning 2023: korta beskrivningar av projekten 

NTM-centralen i Mellersta Finland riktade de prövningsbaserade statsun- 
derstöden för 2023 till projekt inom miljöfostran och miljöupplysning enligt 
följande: 
 
 
Vanajavesisäätiö sr 
Vesireppu kaikille  
8 584 € 
Projektet stärker introduktionen och användningen av Vattentest i 
Tavastehus. Vattenforskningsexkursioner anordnas för skolklasser. Det 
lilla projektet kompletterar tidigare aktiviteter i området och stärker en 
nationellt intressant process, där skolbarn övervakar tillståndet i sina lokala 
vattenförekomster. Tavastehus stad har förbundit sig att stödja 
verksamhetens kontinuitet. 
 
Mikkelin kaupunki 
Luonto oppimisen vahvistajana 
12 000 € 
I projektet främjas och påbörjas utomhuspedagogik och miljöfostran i alla 
barnomsorgens enheter i staden. Målet är att uppnå en situation där dessa 
teman och metoder är en del av vardagen på daghemmen. Målet är också 
att få de första daghemmen i staden att ansluta sig till Grön Flagga-
programmet. Ledningen är engagerad i att utveckla frågan. Utvecklandet 
av verksamheten i området är nödvändig. 
 
Sisä-Savon luonnonystävät ry 
Vesillä vaeltajat – Rautalammin reitti tunnetuksi  
16 000 € 
Projektet tar fram ett kompakt informationspaket och workshopidéer om 
Finlands största oreglerade vattenväg. Det handlar om öringens, 
stenåldersvandrarens, den forntida kyrkobåtsresenärens och den nutida 
exkursionskanotistens färd längs vattenvägen. Projektet lyfter fram ruttens 
koppling. Målet är att inkludera ruttpaketet i kultur- och 
miljöfostransplanerna för kommunerna i regionen. 
 
Turun kristillisen opiston säätiö sr 
Tarinankerronta maahanmuuttajien luontokasvatuksen, identiteetin ja 
kielenoppimisen välineenä, TAULU 
18 000 € 
Projektet utvecklar och testar metoder och material som berättar om 
förhållandet till naturen, lära känna naturen och dela med sig av 
naturrelaterat kulturarv. Projektet involverar både personer som nyligen 
kommit till Finland och studerande inom vägledning. Projektet främjar 
ekologisk, social och kulturell hållbarhet. Den som genomför projektet 
känner väl till målgruppen och kan lätt nå den. 
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Pöytyä-Oripää 4H-yhdistys ry 
Energiaa ennen ja nyt 
19 250 € 
Projektet fokuserar på hur energi från solen har utnyttjats för att hjälpa 
människor under decennier och århundraden. Projektet sammanför unga 
och äldre för att ta reda på mer om kvarnar som funnits i deras 
närområden. Man skapar en undervisningshelhet om Energi förr och nu 
som andra också kan utnyttja. 
 
Sanni Virtanen tmi 
PATU! Parempi tulevaisuus yhdessä. 
22 400 € 
Projektet producerar material direkt för ungdomar och barn. De kan hitta 
hjälp och inspiration i materialet för att inspirera yngre eller äldre 
människor att tänka på miljön. Materialet behandlar bl.a. relation till 
naturen, känsla av självvärde och känslor, i form av t.ex. spel, berättelser 
och olika färdigheter. Hänsyn kommer att tas till hur aktiviteterna passar in 
i läroplanerna för grundskolan. Projektet genomförs av lärare med stor 
erfarenhet av liknande aktiviteter. 
 
Suomen luonto- ja ympäristökoulujen liitto ry; Finlands natur- och 
miljöskolförbund rf 
Luonnonhavainnointi kansalaistaidoksi 
22 500 € 
I projektet utarbetas handlingsidéer, workshopmodeller och 
handlingsmodeller lämpliga för undervisning i användning av 
miljöinformationssystem och medborgarobservationstjänster. 
Målgrupperna är inte bara lärare, utan även aktörer inom fritt 
bildningsarbete och familjer. Projektet kommer att fortsätta det pågående 
arbetet för att stärka medborgarobservation. 
 
Kulttuuriosuuskunta G-voima 
“Luonto, luonne, yhteys” esitys- ja työpaja konsepti Kainuussa 
26 000 € 
Projektet stärker barnens egen upplevelse av kontakt med naturen genom 
att utforska ämnet tillsammans genom sinnesupplevelser, berättelser, 
naturens effekter på välbefinnandet och skapande hantverk. Projektet 
bygger på folktradition, men fokus ligger ändå på denna tid. I projektet 
utarbetas två workshopkoncept och en presentation som turnerar i 
lågstadierna i Kajanaland. Avsikten är att koppla workshopparna till 
Kajanalands kommuns kulturstigar. 
 
Arkkitehtuuri- ja Ympäristökulttuurikoulu Lastu ry 
Kestävää elämää ja elävää perintöä 
26 000 € 
Projektet kommer att gå ut till människor i varje region i Norra Savolax för 
att hitta traditioner som stöder hållbar utveckling och för att fundera på hur 
man kan skapa nya. Projektet skisserar ett hållbart samhälleligt 
kulturarvsarbete. Projektutförarens omfattande nätverk stöder möjligheten 
till ett framgångsrikt genomförande av ett tvärvetenskapligt, flexibelt projekt 
som sammanför olika människor. 
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Porin kaupunki 
Luontosuhteen syventäminen – ympäristökasvatusta 
maankohoamisrannikolla 
27 600 € 
I projektet utarbetas ett läropaket om naturens mångfald och dess 
betydelse, särskilt inom området av landhöjning. I materialet ingår även 
grunderna för hur man rör sig i naturen. Terrängvägledning om ämnet 
organiseras för skolbarn från Björneborg, och ett regionalt nätverk av 
experter som kan stödja skolor i undervisningen om biologisk mångfald 
kommer också att kartläggas. Programmet genomförs av stadens 
avdelning för energi- och miljösektorn, som har en lång tradition inom 
miljöfostran. 
 
Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy 
Yhtä juhlaa - Elävästä kulttuuriperinnöstä ammentava 
vuosisuunnittelu kestävän kasvatuksen edistäjänä 
varhaiskasvatuksessa 
32 150 € 
Projektet bygger på den årliga planering som är bekant i småbarnsfostran, 
som rytmiskt följer olika fester och temadagar. Projektet sätter miljömässig 
hållbarhet i centrum för traditionella fester, samtidigt som man tar hänsyn 
till olika kulturella bakgrunder och jämställdhet. Projektet kommer att 
producera årsklockor för tio enheter för småbarnsfostran i olika delar av 
Finland. Ett exempel på en årsklocka publiceras på webbplatsen 
Palloässät. Projektet är framgångsrikt positionerat för att fortsätta det 
tidigare arbetet i olika organisationer. 
 
Kauhajoen kaupunki 
LAUHANVUORI-HÄMEENKANGAS UNESCO GLOBAL GEOPARKIN 
GEOLOGINEN TARINA -NÄYTTELYKOKONAISUUS 
38 100 € 
Projektet producerar besökscentrets utställningskomplex som öppnas i 
Kauhajoki. Utställningen kommer att berätta om Lauhanvuori-
Hämeenkangas geoparks geologi, naturvärden, naturens särdrag och lokal 
kultur på många sätt. Projektet är en del av en större utvecklingsprocess. 

 
Sagalunds Museistiftelse sr 
Kuvitettu lastenkirja monimuotoisista perinnemaisemista 
39 570 € 
I projektet tas observationsmaterial fram, med vars hjälp barnet lär sig att 
observera tecken på kulturarv i den omgivande miljön. Boken som 
produceras handlar om traditionella landskap, det kulturarv som är 
relaterat till dem och de färdigheter som krävs för att underhålla dem. 
Boken och projektets exempelworkshop kommer att hjälpa många små 
museer i deras museipedagogiska arbete. Materialet kommer att beredas 
på finska och svenska, och Sagalunds barnjury kommer också att höras i 
beredningen. 
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Varsinais-Suomen liitto - Egentliga Finlands förbund 
Mitä syödään? Kestäviä ruokapolkuja koululaisille 
40 000 € 
Projektet svarar mot ett framväxande behov av att klargöra utbudet av 
material som finns tillgängligt för kostundervisning. Projektet producerar ett 
årskursvist framskridande materialpaket om Livsmedelsstigen, som har 
hållbarhet i centrum. Livsmedelsproduktionens traditioner och framtid ingår 
också. Projektet tar hänsyn till både utbildning och skolmat. Stigen är 
utformad för att vara särskilt lämplig för små kommuner. I pilotfasen 
kommer samarbete att genomföras i fem små kommuner som driver ett 
gemensamt hållbarhetsutbildningsprojekt. 
 
 
Luontoliitto ry 
Monimuotoisuutta metsäsuhteisiin 
31 216 € 
Projektet organiserar skogsexkursioner för högstadieelever på fem orter, 
med fokus på finländska skogsrelationer. Exkursionerna ger information 
om skogens historia, skogens tillstånd, skogens betydelse för livet och 
vikten av att bevara skogen. Ungdomar uppmuntras att tänka på sin egen 
relation till skogen. Projektet syftar till att inta ett konstruktivt 
förhållningssätt till den polariserade skogsdebatten. De skogsexkursioner 
som förbereds i projektet kommer att förbli som en del av Luontoliittos 
skolbesöksutbud. Projektet finansieras med en testamentdonation. 
 
Rautavaaran kurssi- ja leirikeskussäätiö sr 
Ihmetellen iloa luonnosta 
32 900 € 
Projektet erbjuder tjänster från en roterande miljöpedagog, särskilt till de 
skolor i Norra Savolax som hittills har varit utelämnade från 
miljöfostransprojekt och -tjänster. Ett stort antal fadderklasser från hela 
landskapet har redan anmält sig under den förberedande fasen. 
Miljöpedagogen ger eleverna ingredienserna för att förundras över livets 
mångfald, att röra sig i naturen och stärka relationen till naturen samt 
stöder lärarens miljöfostransarbete. Under projektets gång är syftet även 
att säkerställa den fortsatta finansieringen av verksamheten. Projektet 
finansieras med en testamentdonation. 
 
 
Luontoliitto ry 
Talkoiden, ennallistamisten sekä luonnonhoitotöiden uudet muodot 
lapsi- ja nuorisotyössä 
400 000 € 
I Luontoliittos stora projekt ska den höga efterfrågan på naturläger i olika 
delar av Finland tillgodoses bättre än tidigare, nya naturklubbar anordnas 
och 80-årsjubileumsårets verksamhet genomförs. Projektet utvecklar 
också nya former av naturbaserat barn- och ungdomsarbete och försöker 
integrera dessa metoder i barn- och ungdomsorganisationernas arbete. 
Under projektets gång kommer man att söka fortsatt finansiering för 
verksamheten. Projektet finansieras av ett anslag som riksdagen anslår 
direkt till Luontoliitto.  


